
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/е. /о .м и л

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1081 «О вне­
сении изменений в Закон 
Иркутской области «О госу­
дарственной социальной по­
мощи отдельным категориям 
граждан в Иркутской обла­
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1081 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркутской области «О государственной социаль­
ной помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области» в 
1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном 
заседании Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ 

ПОМОЩИ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН 
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 19 июля 2010 года № 73-03 
«О государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2, № 48; 2013, № 2, т. 1; 2014, 
№ 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1; 2017, № 46, т. 1, № 54; 2018, № 59, т. 1; 2019, 
№ 10; 2020, № 30, т. 2, № 32; 2021, № 41, № 45; Официальный интернет-портал 
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 1 декабря 2021 года, 
17 декабря 2021 года) следующие изменения:

о

1) часть 1 статьи 2 дополнить пунктом 2 следующего содержания:
«23) семья с единственным родителем ребенка (детей) -  семья с 

единственным родителем ребенка (детей), который указан в записи акта о 
рождении ребенка, при условии, что в этой записи отсутствуют сведения о 
втором родителе ребенка или сведения об отце в запись акта о рождении 
ребенка внесены по заявлению матери ребенка либо в случае, если второй 
родитель ребенка умер, признан безвестно отсутствующим или объявлен 
умершим;»;

2) в части 2 статьи 4:
в пункте 1:
в подпункте «а» слова «, предшествующий году заключения социального 

контракта» заменить словами «осуществления такой выплаты»;
в подпункте «б» слова «, предшествующий году заключения социального 

контракта» заменить словами «осуществления такой выплаты»;
в пункте 4 слова «, предшествующий году заключения социального 

контракта» заменить словами «осуществления такой выплаты»;
3) в статье 5:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Государственная социальная помощь назначается получателям 

государственной социальной помощи при условии, если наличие у них дохода 
ниже величины прожиточного минимума для семьи (величины прожиточного 
минимума для одиноко проживающего гражданина) обусловлено 
объективными обстоятельствами, не зависящими от них самих (инвалидность, 
потеря кормильца, безработица, поиск работы, утрата (повреждение) 
движимого имущества, повреждение жилого помещения, утрата (разрушение)

http://www.pravo.gov.ru


2

жилого помещения, получение образования по очной форме обучения за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, областного бюджета, 
длительное и (или) дорогостоящее лечение, уход за ребенком в возрасте от 1,5 
до 3 лет, ребенком-инвалидом, инвалидом I группы и тому подобное).

Государственная социальная помощь на основании социального 
контракта назначается также имеющим доход ниже величины прожиточного 
минимума для семьи:

1) семьям, имеющим трех и более детей, не достигших возраста 
восемнадцати лет, включая детей, принятых под опеку (попечительство), 
переданных на воспитание в приемную семью, без учета детей, находящихся на 
полном государственном обеспечении;

2) семьям с единственным родителем ребенка (детей).»;
в пункте 2 части 11:
в абзаце первом слова «пяти лет» заменить словами «трех лет»;
в абзаце втором слова «абзаце втором» заменить словами «абзацах 

втором-четвертом», слова «трех лет» заменить словами «двух лет»;
4) в статье 8:
в части 1:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) документы, удостоверяющие личность членов семьи получателя 

государственной социальной помощи, свидетельство о рождении ребенка (детей) 
и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это 
свидетельство выдано компетентными органами иностранного государства, -  
для малоимущей семьи, а также семей, указанных в абзацах третьем-четвертом 
части 1 статьи 5 настоящего Закона;»;

дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21) справка о рождении, выданная органом записи актов гражданского 

состояния, содержащая информацию о том, что сведения об отце ребенка 
внесены в запись акта о рождении на основании заявления матери ребенка, 
свидетельство о смерти и его нотариально удостоверенный перевод на русский 
язык, в случае если это свидетельство выдано компетентными органами 
иностранного государства, решение суда об установлении факта смерти или об 
объявлении лица умершим, вступившее в законную силу, -  для семей с 
единственным родителем ребенка (детей);»;

в пункте 4:
в абзаце первом слова «отсутствие возможности осуществления трудовой 

или иной приносящей доход деятельности в связи с получением» заменить 
словом «получение»;

подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) документ, выданный государственным учреждением службы 

занятости населения, подтверждающий регистрацию гражданина в целях поиска



3

подходящей работы либо признание его безработным -  для граждан, ищущих 
работу и безработных граждан;»;

в части 2:
в абзаце первом слова «указанные в пунктах 1 - 3 »  заменить словами 

«указанные в пунктах 1, 2 (в части документов, удостоверяющих личность 
членов семьи получателя государственной социальной помощи, свидетельства о 
рождении ребенка (детей), выданного компетентными органами иностранного 
государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык), 21 (в 
части свидетельства о смерти, если свидетельство о смерти выдано 
компетентными органами иностранного государства, решения суда об 
установлении факта смерти или об объявлении лица умершим, вступившего в 
законную силу), 3»;

в абзаце втором после слов «документы, предусмотренные» дополнить 
словами «пунктами 2 (за исключением документов, удостоверяющих личность 
членов семьи получателя государственной социальной помощи, свидетельства о 
рождении ребенка (детей), выданного компетентными органами иностранного 
государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык), 21 (в 
части справки о рождении, выданной органом записи актов гражданского 
состояния, содержащей информацию о том, что сведения об отце ребенка 
внесены в запись акта о рождении на основании заявления матери ребенка, в 
части свидетельства о смерти (за исключением случая, когда свидетельство о 
смерти выдано компетентными органами иностранного государства),»;

5) в статье 91:
в части 2 слова «и органами местного самоуправления муниципальных 

образований области» заменить словами «, органами местного самоуправления 
муниципальных образований области и организациями инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»;

часть 5 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) в случае установления учреждением факта недостоверности 

представленных получателем государственной социальной помощи сведений о 
составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве 
собственности.»;

в части 6 слова «пунктах 1, 3, 5» заменить словами «пунктах 1, 3, 5, 6»;
часть 61 изложить в следующей редакции:
«61. В случае прекращения оказания государственной социальной 

помощи на основании социального контракта в связи с наступлением 
обстоятельств, указанных в пункте 1 части 5 настоящей статьи без 
уважительных причин, а также обстоятельств, указанных в пунктах 3, 6 части 5 
настоящей статьи, суммы выплаченных денежных выплат на основании 
социального контракта подлежат возврату в порядке, определенном 
социальным контрактом.

Перечень причин, являющихся уважительными в случае невыполнения 
получателем государственной социальной помощи мероприятий программы



4

социальной адаптации в связи с наступлением обстоятельства, указанного 
в пункте 1 части 5 настоящей статьи, устанавливается нормативным правовым 
актом уполномоченного органа с учетом методических рекомендаций по 
оказанию государственной социальной помощи на основании социального 
контракта, утверждаемых Министерством труда и социальной защиты 
Российской Федерации.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Действие пункта 2 статьи 1 настоящего Закона распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«_____» ___________2022 года
№


